МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р И К А З

от «11» апреля 2022г.           № 197

О проведении муниципального этапа X

межрегионального конкурса сочинений «Три

ратных поля России»

  В соответствии с планом мероприятий государственной программы «Развитие

образования Белгородской области», подпрограммы 3 «Развитие дополнительного

образования детей», основное мероприятие «Реализация мероприятий, проводимых для

детей и молодежи», мероприятие «Организация областных мероприятий для учащихся

художественно-эстетической направленности», в целях воспитания патриотизма,

гражданственности, чувства национальной гордости, уважения к старшему поколению,

ветеранам войны и боевых действий у обучающихся, на основании приказа Министерства

образования Белгородской области от 29.03.2022г. №977 «О проведении X

межрегионального конкурса сочинений «Три ратных поля России»

приказываю:

1. Провести среди обучающихся 8-10 классов муниципальных

общеобразовательных организаций Краснояружского района муниципальный этап X

межрегионального конкурса сочинений «Три ратных поля России», (далее – Конкурс) в

период с 11 апреля по 20 мая 2022 года.

2. При проведении Конкурса руководствоваться Положением о проведении

Конкурса, утвержденном приказом Министерства образования Белгородской области от

29.03.2022г. №977 «О проведении X межрегионального конкурса сочинений «Три ратных

поля России» (приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри для проверки конкурсных работ (Приложение 2).

4. Руководителям общеобразовательных организаций района:

4.1. Обеспечить участие обучающихся 8-10 классов в Конкурсе.

4.2. В срок до 11 мая 2022г. направить конкурсные работы в МУ «Управление

образования администрации Краснояружского района для участия в муниципальном этапе

Конкурса.

5. Начальнику отдела воспитания и дополнительного образования Хализовой Т.В. в

срок до 20 мая 2020г. направить в ГБУДО «Белгородский областной Дворец детского

творчества» (г. Белгород, ул. Горького, д. 26 а), для участия в региональном этапе

Конкурса четыре работы победителей муниципального этапа в каждой номинации.

6. Наградить Победителей и призеров муниципального этапа Конкурса Дипломами

Управления образования 1-3 степени.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Хаустову С.А.,

заместителя начальника МУ «Управление образования администрации Краснояружского

района Белгородской области».

Начальник МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района

Белгородской области»

Е.Головенко

Исп. Хализова Т.В.

Тел.: 45-5-07

Приложение 1

к приказу МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района

от 11.04.2022г. №197

Положение

о проведении X межрегионального конкурса сочинений

«Три ратных поля России»
(утверждено приказом Министерства образования Белгородской области от 29.03.2022г. №977 «О

проведении X межрегионального конкурса сочинений «Три ратных поля России»)

Межрегиональный конкурс сочинений «Три ратных поля России» проводится

ежегодно.

Учредителями конкурса являются Белгородское региональное отделение

Общероссийской общественной организации «Ветераны боевых действий России»,

Белгородское региональное отделение «Союз писателей России», министерство

образования Белгородской области, ГБУДО «Белгородский областной Дворец детского

творчества».

Основными целями и задачами Конкурса являются:

- развитие интереса у обучающихся к истории России;

- повышение уровня знаний обучающихся о великих ратных победах русского народа;

- осуществление идеи связи поколений;

- формирование положительной мотивации к воинской службе, к защите своего

Отечества;

- воспитание патриотизма, гражданственности, чувства национальной гордости, уважения

к старшему поколению, ветеранам войны и боевых действий;

- развитие творческих способностей обучающихся, выявление одарѐнных ребят.

Общие положения

В конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных организаций

области 8, 9, 10 классов.

К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных

организаций Центрального Федерального округа.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «В жизни всегда есть место подвигам» (сочинение о людях, совершивших героический

поступок в послевоенное время);

- «Помнить, чтобы жить» (сочинение о ветеранах Великой Отечественной войны, детях

войны, тружениках тыла, партизанах);

- «Земля российского подвига» (сочинение о родственниках, участниках сражений на

Прохоровском поле);

- «Письмо в прошлое» (сочинение-обращение к героическим защитникам Отечества).

Требования, предъявляемые к конкурсным работам

Жанр сочинения (эссе, очерк, публицистическая статья, рассказ и т.д.) определяет

сам автор. Сочинение должно быть написано только в прозаической форме.

Сочинение, представленное на конкурс, должно быть объѐмом не более 3-х листов

формата А4, через 1,5 интервала, 14 шрифтом Times New Roman.

На титульном листе сочинения должны быть указаны:

- наименование (по Уставу), почтовый индекс, адрес общеобразовательной организации,

телефон, ФИО (полностью) руководителя образовательной организации;

- тема сочинения, номинация;

- сведения об авторе: фамилия, имя, отчество (полностью), класс, возраст (число, месяц и

год рождения);

- сведения об учителе: фамилия, имя, отчество (полностью), место работы, должность,

телефон.

Присланные на конкурс сочинения не возвращаются, организаторы имеют право на

их публикацию в СМИ и использование при организации массовых мероприятий с

соблюдением авторства конкурсанта.

Главное условие конкурса – соответствие работ заявленной теме.

Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится в три этапа:

1 этап – школьный (апрель 2022 г.);

2 этап – муниципальный (май 2022 г.);

3 этап – межрегиональный (июнь 2022 г.).

Заявка, конкурсные работы (на бумажном и электронном носителях)

представляются до 20 мая 2022 года в ГБУДО «Белгородский областной Дворец детского

творчества» (г. Белгород, ул. Горького, д. 26 а, каб.3.3).

Работы, присланные на электронный адрес, рассматриваться не будут.

От муниципальных образований Белгородской области предоставляются по четыре

работы (победители в номинациях), от общеобразовательных организаций,

подведомственных министерству образования области, - по 2 работы. От других регионов

- четыре работы.

Педагог на областной этап может представить только одну работу (одного

участника в одной из номинаций). Коллективные работы не рассматриваются.

Порядок и критерии оценок

Критерии оценки конкурсных работ:

- соответствие работы теме Конкурса – 3 балла;

- глубина и аргументированность раскрытия темы – 2 балла;

- смысловая цельность и последовательность изложения – 10 баллов;

- точность и выразительность – 5 баллов;

- самостоятельность суждений, отражение личного отношения к теме – 5 баллов;

- практическая грамотность – 5 баллов.

Максимальное количество 30 баллов.

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные призовые места.

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.

Награждение победителей и призѐров

Победители и призѐры конкурса награждаются дипломами и памятными

сувенирами учредителей конкурса.

Награждение победителей и призѐров конкурса будет проводиться в сентябре 2022

года в музее боевой славы «Третье ратное поле России» (Белгородская область,

Прохоровский район, ул. Парковая, д. 47).

Контактный телефон: (4722) 55-93-83 - Томичик Мария Ивановна, заместитель

директора ГБУДО «Белгородский областной Дворец детского творчества».

Приложение к Положению о Конкурсе

Заявка

на участие в X межрегиональном конкурсе сочинений

«Три ратных поля России»

1. Территория: ________________________________________________________________

2. Номинация: _________________________________________________________________

3. Класс  8 класс, 9 класс, 10 класс (нужное выбрать)

4. Фамилия, имя, отчество участника (полностью): __________________________________

5. День, месяц и год рождения: __________________________________________________

6. Наименование общеобразовательной организации по Уставу:

_____________________________________________________________________________

7. Электронный адрес: __________________________________________________________

8. ФИО педагога (полностью), должность, мобильный телефон: _______________________

_____________________________________________________________________________

(просим правильно указывать должность руководителя: учитель, педагог, методист,

педагог-организатор и т.д.)

К заявке прикладываются ксерокопии документов конкурсанта.

Заявка подписывается руководителем органа, осуществляющего управление в

сфере образования муниципального района или городского округа, или директором

общеобразовательной организации, подведомственной министерству образования

области.

Печать

Приложение 2

к приказу МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района

от 11.04.2022г. №197

Состав жюри муниципального этапа Конкурса

Хаустова С.А. - заместитель начальника МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района»

Хализова Т.В. - начальник отдела воспитания и дополнительного образования

Игнатюк Е.В. - учитель русского языка и литературы МАНОУ «ОК

«Слобожанщина»

Каримова И.Д. - педагог дополнительного образования МБУДО «Краснояружский

ЦДО»

Галуцкая М.В. - учитель русского языка и литературы МОУ «Краснояружская СОШ

№2»

Шмигидина О.И. - учитель русского языка и литературы МОУ «Графовская СОШ»